
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: 2235/RI Palermo, 16 settembre 2022 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
OGGETTO: Affidamento – ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e 
ss.mm.ii. – della fornitura, trasporto ed installazione di n. 5 climatizzatori inverter a 
pompa di calore, da effettuarsi presso i locali siti in Contrada Cala Francese, adiacenti 
all’Aeroporto di Lampedusa acquisiti in locazione e destinati in uso all’Ufficio delle 
Dogane del Canale di Sicilia, alla Apf Elettronica Srl, con sede legale a Lampedusa e 
Linosa (AG) in Via Bernardo Sanvisente n. 19 - Partita IVA n. 02885860847 per l’importo 
di € 3.602,47 (oltre IVA), tramite trattativa diretta sul MEPA nel Bando “Beni” Categoria 
“Riscaldamento e Condizionamento”. CIG Z8337AB0D8 Descrizione macro-area 
progetto “Altri progetti di potenziamento logistico e adeguamento strutturale” Codice 
macro-area progetto “22LOGDAMMF” 
 
 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di 
rischi interferenziali; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 
12.07.2021;  



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 440 del 
25.02.2022; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 
 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 
del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 

~ 
PREMESSO CHE l’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia, con nota n. 1111/RU del 
13/04/2022, acquisita agli atti dell’Ufficio Affari Generali Sezione Acquisti, di seguito al 
sopralluogo effettuato, in data 11.04.2022, presso i locali adiacenti all’Aeroporto di Lampedusa, 
denominati Blocco Tecnico, in gestione all’Ente aeroportuale AST AEROSERVIZI S.p.a. ed 
individuati quale nuova sede del medesimo Ufficio, ha relazionato in merito allo stato dei locali 
ed agli interventi manutentivi reputati utili/necessari, rappresentando, fra l’altro, “l’esigenza di 
procedere all’acquisto di n. 6 climatizzatori a pompa di calore da 12.000 btu/h da installare in tali Uffici, atteso 
che i climatizzatori attualmente installati, unica fonte di climatizzazione estiva ed invernale, non sono funzionanti 
e, visto lo stato di danneggiamento, possono essere solo sostituiti e non riparati”; 
 
PREMESSO CHE in data 23.08.2022 l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli Direzione 
Territoriale VII Sicilia ha stipulato con la AST AEROSERVIZI S.p.A. il contratto per la 
locazione dei citati locali, destinati esclusivamente ad uso dell’Ufficio delle Dogane del Canale di 
Sicilia e che l’art. 7 dello stesso prevede espressamente che 2il locatore, prima della consegna dei locali, 
effettuerà la manutenzione ordinaria dei locali, ad eccezione dell’impianto di climatizzazione, l’acquisto e 
l’istallazione del quale saranno a carico del conduttore”.  
 
 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisto dei climatizzatori richiesti, vista la 
segnalata necessità e l’urgenza di rendere gli stessi locali conformi agli standard di sicurezza sul 
lavoro previsti dal D. Lgs. n. 81/08;  
 
VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni Consip per la fornitura di che trattasi; 
 
VERIFICATO CHE la fornitura richiesta è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), gestito dalla Consip S.p.A. nel bando “Beni” Categoria 
“Riscaldamento e Condizionamento”; 
 
DATTO ATTO CHE l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, e ss.mm.ii.  
prevede, in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, l’affidamento diretto di 
servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 
 
RICHIAMATI i principi di cui all’art. 30, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con particolare 
riguardo ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità ed il principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti previsto dall’art. 36, c. 1, del medesimo decreto; 
 
ATTESO CHE si è ritenuto, pertanto, opportuno effettuare un’indagine di mercato, invitando 
la Apf Elettronica Srl, unico operatore economico presente sull’Isola di Lampedusa ed iscritto 
sul MEPA nel Bando “Beni” Categoria “Riscaldamento e Condizionamento”, ad effettuare un 
sopralluogo e a formulare un preventivo di spesa per la fornitura ed installazione di climatizzatori 
a pompa di calore aventi caratteristiche tecniche predefinite in sede di indagine di mercato;  
 
ATTESO CHE la Apf Elettronica Srl, in sede di sopralluogo, ha ravvisato la necessità di 
installare n. 4 climatizzatori a pompa di calore da 12000 btu/h e n. 1 climatizzatore a pompa da 
calore da 18000 btu/h, trasmettendo un preventivo di € 3.602,47 (oltre IVA), acquisito agli atti 
dell’Ufficio Affari Generali Sezione Acquisti con il prot. n. 13268 del 07.09.22; 
 
ATTESO CHE si è, pertanto, ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, e ss.mm.ii. della fornitura, trasporto e 
installazione di n. 5 climatizzatori, tramite trattativa diretta nel MEPA nel Bando “Beni” 
Categoria “Riscaldamento e Condizionamento”;  
 
ATTESO CHE è stata avviata la trattativa diretta n. 3179710 nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, invitando la Apf Elettronica Srl, con sede legale a Lampedusa e 
Linosa (AG) in Via Bernardo Sanvisente n. 19 - Partita IVA n. 02885860847, a voler confermare 
l’offerta effettuata in sede di indagine di mercato per la fornitura, trasporto e installazione di n. 5  
climatizzatori inverter a pompa di calore, da effettuarsi presso i locali siti in Contrada Cala 
Francese, adiacenti all’Aeroporto di Lampedusa acquisiti in locazione e destinati in uso all’Ufficio 
delle Dogane del Canale di Sicilia, aventi le specifiche tecniche riportate nell’Allegato A della 
trattativa diretta (specifiche tecniche/condizioni contrattuali), che forma parte integrante della 
presente determinazione e che si trova agli atti dell’Ufficio Affari Generali Sezione Acquisti; 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

 
CONSIDERATO CHE la Apf Elettronica Srl ha trasmesso, tramite il MEPA, un’offerta 
economica pari a € 3.602,47 (oltre IVA), che costituisce parte integrante della presente 
determinazione e che si trova agli atti dell’Ufficio Affari Generali Sezione Acquisti; 
 
CONSIDERATO CHE le caratteristiche tecniche dei climatizzatori offerti sono pienamente 
rispondenti a quelle richieste nel capitolato tecnico/amministrativo e che il prezzo offerto è in 
linea con il prezzo di analoga precedente acquisizione; 
  
CONSIDERATO CHE la Apf Elettronica Srl ha trasmesso in data 13.09.2022, tramite il 
MEPA, le autocertificazioni, inerenti sia l’assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sia la tracciabilità dei flussi finanziari, il patto di integrità e, 
l’informativa per il trattamento dei dati personali, che costituiscono parte integrante della presente 
determinazione e che si trovano agli atti dell’Ufficio Affari Generali Sezione Acquisti;  
 
CONSIDERATO CHE le verifiche dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, così come previste 
dalle linee guida ANAC n. 4, hanno dato esito positivo;  
 
CONSIDERATO CHE la somma di € 3.602,47, (oltre IVA), trova imputazione e copertura sul 
conto di budget FD 01200020 “Impianti e Macchinari” Descrizione macro-area progetto “Altri 
progetti di potenziamento logistico e adeguamento strutturale” Codice macro-area progetto 
“22LOGAMMF” assegnato al Centro di Costo Direzione Regionale Sicilia, codice articolo 
A05.0002.0001, CPV 42511110-5; 
 
CONSIDERATO CHE, al fine di procedere alla stipula dell’affidamento, l’operatore 
economico Apf Elettronica Srl dovrà costituire garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 
11, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite apposita polizza fideiussoria; 
 
ACCERTATO che, nel presente appalto, sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico né 
è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI)  
 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Affidare – ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii. – la fornitura, 
trasporto ed installazione di n. 5 climatizzatori inverter a pompa di calore, da effettuarsi presso i 
locali siti in Contrada Cala Francese adiacenti all’Aeroporto di Lampedusa, alla Apf Elettronica 
Srl, con sede legale a Lampedusa e Linosa (AG) in Via Bernardo Sanvisente n. 19 - Partita IVA 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

5 

n. 02885860847, a fronte di un corrispettivo di € 3.602,47 (oltre IVA), tramite trattativa diretta 
sul MEPA nel Bando “Beni” Categoria “Riscaldamento e Condizionamento”. 

 
ARTICOLO 2 

 
Autorizzare la spesa di € 3.602,47 (oltre IVA), che trova imputazione e copertura sul conto di 
budget FD 01200020 “Impianti e Macchinari” assegnato al Centro di Costo Direzione Regionale 
Sicilia, codice articolo A05.0002.0001, CPV 42511110-5 Descrizione macro-area progetto “Altri 
progetti di potenziamento logistico e adeguamento strutturale” Codice macro-area progetto 
“22LOGAMMF”; 

 
ARTICOLO 3 

 
Dare atto che, nel presente appalto, sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico né è stato 
predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI)  

 
 

ARTICOLO 4 
 
Individuare, quale Responsabile del Procedimento, la Dottoressa Lucilla Cassarino, Dirigente 
dell’Ufficio Affari Generali. 
 

ARTICOLO 5 
 

Individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dottor Luca Benini, Funzionario 
dell’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia. 
 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 

Luigi Liberatore 
Firmato digitalmente                                                                                                                   


